Gaia. Iúppiter, te vocámus! Nobis et Romae auxiliium dare potes!

Marcus. Mater! Quid dicis? Cur pater non venit?

Gaia. Pater longe abest. Non véniet.

Mar. Sed cur non cum patre sumus?

Gaia. Cum duce Dentáto pugnat — magnum est periculum Romae nostrae! Graeci nunc per Campániam⁶ véniunt!

Mar. Per Campániam?

Gaia. Sed ad haec castra relicta^b fúgimus. In hoc loco nos non invénient.

Mar. Non tímeo. Cum Graecis pugnábo!

Gaia. Matres et púeri pátriae auxiliúm dare non possunt; pugnáre est virórum officium.

Mar. Vir sum! Possum pugnáre! Nonne vides? (*Gládium rélictum^a capit.*)

Gaia. Ah, meus puer erit fortis miles! — sed quid est? Pedes equórum aúdio.

Vox Mílitis Graeci. Castra relicta sunt; nemo adest!

Mar. Cur terríta es, mater? Cur me tenes?

Gaia. Graeci sunt! Iúppiter, te vocámus! (*Per portam véniunt Pyrrhus et mílites Graeci.*)

Pyrrhus. Ho! Quis adest?

Miles Graecus. Puer et eius mater!

Gaia. Cur ad hunc locum venístis, Graeci? Haec terra, haec castra sunt Romána!

Miles. Sunt Romána — sed erunt Graeca!

Mar. Non erunt Graeca! Viri Románi sunt fortes!

Pyr. O-ho! Étiam puer fortis esse vidétur. Fortem puérum peto. Potésne lítteras ad castra Graecórum portáre?

Gaia. Non portábit; Románus est!

Pyr. Nonne omnes vias cognovísti, puer? Vidésne hanc pecúniám? Tua erit—

Gaia. Graeci pecúniám cápiunt et pátriam relinquunt; nos sumus Románi!

Pyr. Pyrrhus sum, rex Graecórum. Hunc puérum interficere possum. Properáre debémus. Puer lítteras portábit. (*Mílites ad Gaíam et Marcum accédunt. Gaia gládium rélictum^b capit et tenet, sed Pyrrhus eum non videt.*)

Gaia. Meus fílius servus Graecórum non erit!

Miles. Quid faciétis? Fúgere non potéstis, pugnáre non potéstis!

Gaia. Sed hoc fácere possum — pro pátria mea!

Mar. Mater! (*Gaia gládio Marcum interficit tum se.*)

Milites. Oh! (*Pyrrhus Gaiam et Marcum spectat.*)

Pyr. Ita matres Románae pugnant! Quid viri fácient?

(*Éxeunt⁷ tarde*)

注: 1. victóri-a, ae, f. 胜利。 2. persón-a, ae, f. 剧中人物。 3. Gai-a, ae, f. 加娅。 4. Romána 是“Román-us, a, um 罗马人的”作名词用, 即 Román-a, ae, f. 罗马女人。 5. relictis, relictá, relictum 等都是“reli-nquo, qui, ctum, nquere, 3. 遗弃, 丢弃”的完成形动词的一些变化形式(参阅第三十九课“2. 形动词”)。 6. Campáni-a, ae, f. 甘巴尼亚 (Itália 中部一个地区)。 7. éx-eo, ii (或 ivi), itum, ire, v. irreg. 出去。

37. Collóquium¹— frater et sorórcula²

F. Fábulam bonam amicus mihi hódie narrávit.

S. De quo tibi narrávit amicus?

F. De Ícaro, Dáedali filio, qui in Creta habitábat.

S. Mihi quoque de Ícaro Latíne narra. Fuitne Ícarus puer malus?

F. Mínime malus sed misérrimus. Habébat alas quas cera³ aptáverat⁴

Dáedalus; Ícarus evolávit⁵ sed cera sole⁶ liquefácta est. Tum ...

S. Tum ... quid?

F. Mihi non sunt verba Latína; itaque haésito⁷.

注: 1. collóqui-um, i, n. 对话, 会话。 2. sorórcul-a, ae, f. 小妹妹。 3. cer-a, ae, f. 蜡。 4. apt-o, ávi, átum, áre, 1. 装配, 装备。 5. evol-o, ávi, átum, áre, 1. 飞出, 飞去。 6. liquefácta est 是动词“lique-facio, fécí, fáctum, fácere, 3. 溶解, 融解”的被动形式“lique-fio, factus sum, fieri”的直陈式完成时单数第三人称。 7. háesit-o, ávi, átum, áre, 1. 踌躇; 讷讷说不出来。

38. Collóquium — duo discípuli

Primus. Habésne multas fábulas in tuo libro?

Secúndus. Plúrimas fábulas hábeo. Omnes fábulae sunt bonae; sed óptima fábula, meo iudício, est fábula de Théseo. Quam fáci-le et bene perícula máxima superávit!

P. Certe facta Thései sunt notíssima, tamen fábula Mánlii, viri cla-

ríssimi, ¹meum ánimum magis tenet. Is Romam a Gallis qui muros ascénderant servávit. Facta Mánlii sunt maióra quam facta Théseí.

S. Mínime ita puto. Quid autem de Scáevola dicam? Nonne erat eius virtus multo magis egrégia?

P. Id est verum, nam is ignem mortémque non timébat. Tamen Dentátus maióra negótia, primo in bello deinde in pace, suscepit ac sáepius² pátriam servávit. Ítaque Dentátus erat maior quam Scáevola.

S. Iam de quáttuor viris famae notíssimis díximus. Primus erat Théseus, secúndus erat Mánlius, tértius erat Scáevola, quartus erat Dentátus. De Bruto autem, primo cónsule, non díximus. Sed de ómnibus dícere non póssumus. Diútius³ manére non possum. Frater meus me expéctat et a villa nostra magno spátio absum.

注: 1. meum ánimum magis tenet (...更吸引我), ánimum tenére 作“吸引”或“引起注意”解。 2. sáepius 是副词 saepe (屢次) 的比较级。 3. diútius 是副词 diu (久, 长久) 的比较级。 4. spáti-um, i, n. 时间。

39. Collóquium — praecéptor et discipulus

P. Quis fuit Hánnibal¹? Fuit Románus an Poenus²?

D. Fuit Poenus et a Scipióne³ victus est.

P. Ubi fuit Hannibális pátria?

D. Carthágo, Hannibális pátria, fuit in África.

P. Cur fuit? cur non est in África?

D. Quia Carthágo iam dudum⁴ deléta est.

P. Quot nómina erant Scipióni?

D. Tria Scipióni erant nómina: Públius Cornélius Scípío.

P. Recte, mi puer, praenómen⁵ Públius; Cornélius nomen gentile;⁶ Scípío cognómen⁷.

D. Nonne intérdum appellátus est Scípío Africánus?

P. Certíssime. Hoc autem nomen dicébant Románi cognómen secúndum.

注: 1. Hännib-al, ális, *m.* 汉尼拔(迦太基人的大将, Hamilcar 的儿子, 在罗马与迦太基间发生的第二次布匿战争中任指挥)。2. Poen-us, i, *m.* 迦太基人。3. Scípío, ónis, *m.* 西庇欧(是指古罗马几个著名氏族之一 gens Cornélia 中一个支系的成员。在布匿战争中有两个征服迦太基者: 一个是 P. Cornélius Scípío Africánus máior, 他在第二次布匿战争中获胜; 另一个是 P. Cornélius Scípío Aemiliánus Africánus minor, 他在第三次布匿战争中获胜)。4. dudum, *ad.* 已久。5. prae-nóm-en, inis, *n.* (古罗马人)姓氏前的名字; 本人名。6. gentíl-is, e 同族的, 同姓的。7. cognóm-en, inis, *n.* (古罗马人的)家名; 别号。